Дело № 1-58/2024

62RS0019-01-2024-000308-44

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г.Рыбное Рязанской области 04 апреля 2024 года

Рыбновский районный суд Рязанской области в составе:

председательствующего - судьи Рыбновского районного суда ФИО28 С.А.,

государственного обвинителя - прокурора Рыбновского района ФИО29 Р.В.,

подсудимого ФИО30 С.У.у., 

его защитника ФИО31 С.А., представившего удостоверение № 937, выданное 16.10.13 г. УФРС по Рязанской области и ордер № 12 своего адвокатского кабинета от 24.06.23 г., 

подсудимого ФИО32 Ш.М.у., 

его защитника - адвоката ФИО33 М.А., представившего удостоверение № 19662, выданное 20.07.22 Главного управления Минюста РФ по Москве и ордер № 167065 от 06.03.24 г. Адвокатской конторы № 39 г.Москвы,

переводчика ФИО34 Р.С.,

при секретаре ФИО35 Н.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО36 Сохиб Уткир Угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и гражданина Республики 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> временно зарегистрированного по месту пребывания на срок до 30 июня 2023 года и фактически проживающего до задержания по адресу: 

<

адрес> с 24 июня 2023 года и по настоящее время содержащегося под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по Рязанской области, женатого, имеющего на иждивении 

<

данные изъяты> года рождения, имеющего 

<

данные изъяты> специальное образование, не работающего, не военнообязанного, ранее не судимого; и

ФИО37 Шохрухжона Муродали Угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и гражданина Республики 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: Респ. 

<

данные изъяты> Кашкадарьинская область Шахрисабзский район 

<

адрес> временно зарегистрированного по месту пребывания на срок до 20 июля 2023 года и фактически проживающего до задержания по адресу: 

<

адрес> с 24 июня 2023 года и по настоящее время содержащегося под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по Рязанской области, имеющего среднее специальное образование, не работающего, не женатого, не военнообязанного, ранее не судимого, 

- обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - п. «Г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО38 С.У.у. и ФИО39 Ш.М.у. совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В середине апреля 2023 г., неустановленное в ходе следствия лицо, использующее в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее ИТС «Интернет») учетную запись с абонентским номером «+№» посредством текстовой переписке в указанном приложении предложило ФИО40 С.У.У. вступить в предварительный преступный сговор для совместного незаконного сбыта наркотических средств, с использованием ИТС «Интернет», бесконтактным способом через тайники-«закладки», в целях извлечения материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника группы лиц по предварительному сговору.

На предложение указанного неустановленного лица ФИО41 С.У.У., из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, посредством текстовой переписке в приложении «WhatsApp» ответил согласием, тем самым вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным в ходе следствия лицом, использующим в ИТС «Интернет» в приложении «WhatsApp»учетную запись с абонентским номером №», для совместного незаконного сбыта наркотических средств, с использованием ИТС «Интернет», бесконтактным способом через тайники-«закладки», в целях извлечения материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника группы лиц по предварительному сговору.

В дальнейшем в середине апреля 2023 г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, в результате предварительного преступного сговора между ФИО42 С.У.У. и неустановленным лицом, осуществляющим свою деятельность по незаконному сбыту наркотических средств посредством приложения «WhatsApp» ИТС «Интернет» под учетной записью с абонентским номером №», были распределены конкретные роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники - «закладки», а именно:

- роль неустановленного лица, использующего в приложении «WhatsApp» учетную запись с абонентским номером №», заключалась в организации приобретения и хранения оптовых партий наркотических средств в тайниках-«закладках» на территории Московской области и их передача ФИО43 С.У.У. для дальнейшего размещения в отдельные тайники - «закладки» на территории г. Рязани и Рязанской области в целях незаконного сбыта; в получении сообщений от ФИО44 С.У.У. с фотографиями и подробным описанием оборудованных им тайниках-«закладках» с наркотическими средствами и организация их дальнейшего незаконного сбыта; получение от потребителей денежных средств в счет оплаты за приобретаемые наркотические средства; в выплате денежного вознаграждения ФИО45 С.У.У. за выполнение им обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств.

- роль ФИО46 С.У.У.заключалась в получении от неустановленного лица, использующего в приложении «WhatsApp» ИТС «Интернет» учетную запись с абонентским номером №» посредством обмена текстовыми сообщениями в указанном приложении сведений о местах нахождения тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, расположенных на территории Московской области, а также о необходимом количестве отдельных тайников-«закладок» с наркотическими средствами, с указанием их вида и массы, которые необходимо оборудовать за определенный период времени на территории г. Рязани и Рязанской области; в изъятии оптовых партий наркотических средств из сообщенных тайников-«закладок», расположенных на территории Московской области и оборудовании отдельных тайников-«закладок» с наркотическими средствами на территории г. Рязани и Рязанской области; в создании фотографий и подробного описания их местонахождения и их направления в приложении «WhatsApp» ИТС «Интернет» неустановленному лицу, использующему учетную запись с абонентским номером №» для организации их дальнейшего незаконного сбыта потребителям; в получении денежного вознаграждения в зависимости от объема выполненных обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств. 

Примерно в начале мая 2023 г., ФИО47 С.У.У., находясь на территории Московской области, при личной встрече предложил своему знакомому ФИО48 Ш.М.У., испытывающему материальные затруднения, вступить с ним и неустановленным в ходе следствия лицом, использующем в приложении «WhatsApp» ИТС «Интернет» учетную запись с абонентским номером № в предварительный преступный сговор для совместного незаконного сбыта наркотических средств, с использованием ИТС «Интернет», бесконтактным способом через тайники-«закладки», в целях увеличения количества сбываемых наркотических средств и получения большей материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника группы лиц по предварительному сговору.

На предложение ФИО49 С.У.У., ФИО50 Ш.М.У. из корыстных побуждений ответил согласием, тем самым вступил в предварительный преступный сговор с ФИО51 С.У.У. для совместного незаконного сбыта наркотических средств, с использованием ИТС «Интернет», бесконтактным способом через тайники-«закладки», в целях извлечения материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника группы лиц по предварительному сговору, в том числе и неустановленным в ходе следствия лицом, использующим в ИТС «Интернет» в приложении «WhatsApp»учетную запись с абонентским номером «+№», которому ФИО52 С.У.У. о привлечении ФИО53 Ш.М.У. для осуществления совместной преступной деятельности не сообщил.

В дальнейшем в начале мая 2023 г., в результате предварительного преступного сговора между ФИО54 С.У.У. и ФИО55 Ш.М.У. были перераспределены конкретные роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники - «закладки», а именно:

- роль ФИО56 С.У.У.заключалась в получении от неустановленного лица, использующего в приложении «WhatsApp» ИТС «Интернет» учетную запись с абонентским номером «+7 925 357-11-97» посредством обмена текстовыми сообщениями в указанном приложении сведений о местах нахождения тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, расположенных на территории Московской области, а также о необходимом количестве отдельных тайников-«закладок» с наркотическими средствами, с указанием их вида и массы, которые необходимо оборудовать за определенный период времени на территории г. Рязани и Рязанской области; в изъятии совместно с ФИО57 Ш.М.У.оптовых партий наркотических средств из сообщенных тайников-«закладок», расположенных на территории Московской области, их совместная транспортировка на территорию г. Рязани и Рязанской области и совместное оборудовании отдельных тайников-«закладок» с наркотическими средствами; в получении от ФИО59 Ш.М.У.в приложении «WhatsApp» ИТС «Интернет» фотографий и подробного описания к местонахождению оборудованных им (ФИО58 Ш.М.У.) тайников - «закладок»; в создании фотографий и подробного описания к местонахождению оборудованных им (ФИО3 С.У.У.) тайников - «закладок»; в направлении в приложении «WhatsApp» ИТС «Интернет» неустановленному лицу, использующему учетную запись с абонентским номером №» обобщенных сведений содержащих фотографии с подробным описанием к местонахождению оборудованных ими тайников - «закладок» для организации их дальнейшего незаконного сбыта потребителям; в получении денежного вознаграждения в зависимости от объема выполненных обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств, передача части денежных средств ФИО60 Ш.М.У. 

- роль ФИО62 Ш.М.У.заключалась в изъятии совместно с ФИО61 С.У.У.оптовых партий наркотических средств из тайников-«закладок», расположенных на территории Московской области, их совместная транспортировка на территорию г. Рязани и Рязанской области и совместное оборудовании отдельных тайников-«закладок» с наркотическими средствами; в направлении ФИО63 С.У.Ув приложении «WhatsApp» ИТС «Интернет» фотографий и подробного описания к местонахождению оборудованных им (ФИО64 Ш.М.У.) тайников - «закладок»; в получении от ФИО65 С.У.У. денежных средств в зависимости от объема выполненной работы. 

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо, использующее в приложении «WhatsApp» учетную запись с абонентским номером «+№», действуя согласно отведенной ему роли, при достоверно неустановленных следствием обстоятельствах, но не позднее 04 часов 23 июня 2023 г., получило в свое распоряжение наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 20,58 грамма, находящееся в 92 свертках из фрагментов листов фольги, оклеенными полимерной липкой лентой, которое поместило в тайник - «закладку», расположенные в неустановленном месте на территории г. Дмитров Московской области, о месте нахождения которого сообщило ФИО66 С.У.У.в приложении «WhatsApp» ИТС «Интернет» и дало указание извлечь указанную партию наркотического средства из сообщенного тайника-«закладки», и поместить в отдельные тайники-«закладки» на территории г. Рязани и Рязанской области для организации их дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

После этого ФИО67 Ш.М.У. и ФИО68 С.У.У., действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору, умышленно, осознавая преступный характер собственных действий, и, желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, реализуя отведенную роль в совершении преступления в соответствии с указаниями, полученными путем обмена текстовыми сообщениями в приложении «WhatsApp» от неустановленного лица, использующего учетную запись с абонентским номером №» проследовали на территорию г. Дмитров Московской области, где в неустановленном в ходе следствия месте, не позднее 04 часов 00 минут 23 июня 2023 г., обнаружили партию наркотического средства - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 20,58 грамма находящееся в 92 свертках из фрагментов листов фольги, оклеенными полимерной липкой лентой.

В продолжение преступного умысла ФИО69 С.У.У. часть полученного наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,8 грамма, упакованное в 3 свертка из фрагментов листов фольги, оклеенными полимерной липкой лентой, стал незаконного хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта в заднем кармане спортивных штанов, надетых на нём, часть полученного наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,56 грамма, упакованные в 3 свертка из фрагментов листов фольги, оклеенными полимерной липкой лентой, передал ФИО70 Ш.М.У., который стал незаконного его хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта в правом переднем кармане брюк, надетых на нём, оставшуюся часть наркотического средства - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 19,22 грамма, упакованное в 86 свертков из фрагментов листов фольги, оклеенными полимерной липкой лентой, ФИО71 С.У.У. и ФИО72 Ш.М.У. поместили в салоне автомобиля марки «RavonR2» гос. рег. знак № регион, находящегося в их пользовании, где стали незаконного хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта, после чего на указанном автомобиле под управлением ФИО73 С.У.У. поехали на территорию Рязанской области, где должны были следуя указаниям неустановленного лица, использующего в приложении «WhatsApp» учетную запись с абонентским номером №» разместить данное наркотическое средство в отдельные тайники-«закладки» в целях его дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств. 

Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 20,58 грамма ФИО74 Ш.М.У., ФИО75 С.У.У. и неустановленное лицо, использующее в приложении «WhatsApp» учетную запись с абонентским номером №» по независящим от них обстоятельствам не смогли, так как преступная деятельность ФИО76 Ш.М.У. и ФИО77 С.У.У. была пресечена сотрудниками полиции, которые 23 июня 2023 г. в 22 часа 40 минут остановили автомобиль марки «RavonR2» гос. рег. знак № регион, на котором передвигались ФИО78 Ш.М.У. и ФИО79 С.У.У. и задержали последних, а наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта изъяты при следующих обстоятельствах:

В период с 23 часов 27 минут по 23 часа 38 минут 23 июня 2023 г. в ходе досмотра ФИО80 Ш.М.У., проведенного в помещении АЗС «Teboil», расположенной по адресу: Рязанская область, Рыбновский район, 160 км автодороги М-5 Урал, обнаружено и изъято наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,56 грамма, упакованное в 3 свертка из фрагментов листов фольги, оклеенными полимерной липкой лентой, которое ФИО81 Ш.М.У. хранил при себе с целью совместного с ФИО82 С.У.У. и неустановленным лицом незаконного сбыта на территории г. Рязани и Рязанской области.

В период с 23 часов 46 минут по 23 часов 58 минут 23 июня 2023 г. в ходе досмотра ФИО83 С.У.У., проведенного в помещении АЗС «Teboil», расположенной по адресу: Рязанская область, Рыбновский район, 160 км автодороги М-5 Урал, обнаружено и изъято наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,8 грамма, упакованное в 3 свертка из фрагментов листов фольги, оклеенными полимерной липкой лентой, которое ФИО84 С.У.У. хранил при себе с целью совместного с ФИО85 Ш.М.У. и неустановленным лицом незаконного сбыта на территории г. Рязани и Рязанской области.

В период времени с 00 часов 03 минут по 00 часов 45 минут 24 июня 2023 г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в салоне автомобиля марки «RavonR2», государственный регистрационный знак № регион, припаркованном на участке местности, расположенном в 30 метрах в юго-западном направлении от дома №118 с. Срезнево Рыбновского района Рязанской области, в панели под бардачком обнаружено и изъято наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 19,22 грамма, упакованное в 86 свертков из фрагментов листов фольги, оклеенными полимерной липкой лентой, которое ФИО86 Ш.М.У. и ФИО87 С.С.У. хранили с целью совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта на территории г. Рязани и Рязанской области.

Таким образом, ФИО88 Ш.М.У. и ФИО89 С.У.У. и неустановленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполнили все умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - метадон (фенадон, долофин), массой 20,58 грамма, однако не смогли довести преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО90 Ш.М.У. и ФИО91 С.У.У. были задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством, оборот которого запрещён на территории РФ в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 20,58 грамма относится к крупному размеру наркотических средств запрещенных к свободному обороту на территории РФ (список I).

В судебном заседании подсудимый ФИО92 С.У.у. свою вину в совершении вышеуказанного инкриминируемого ему преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.47 УПК РФ, полностью подтвердив свои показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Согласно показаниям, данным им в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании в соответствии п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, примерно в середине апреле 2023 года с ним в интернет - приложении «WhatsApp» связался человек - мужчина таджикской национальности, представившийся как «Тигран», записал он его как «Тигран R Aka», использующий абонентский номер 

<

***> и предложил ему высокооплачиваемую работу. Суть работы он ему разъяснил, та сводилась к следующему: он должен будет работать розничным курьером (закладчиком) наркотического средства метадон на территории Рязанской области, забирать оптовые закладки с наркотиком, расфасованным на розничные закладки, выезжать в указанный им населенный пункт на территории Рязанской области, где делать розничные тайники (закладки), фотографировать место тайника (закладки) с указанием географических координат и пересылать ему. За одну сделанную им розничную закладку «Тигран R Aka» пообещал платить ему 300 рублей переводом на указанную им банковскую карту «Сбербанк». Он согласился на работу курьером (закладчиком) наркотиков. Так как у него есть водительские права, он взял в аренду автомобиль «Равон» г.н. №. Адреса с указанием фотографии места нахождения оптовых закладок с наркотиком, географических координат приходили ему от «Тигран R Aka» в интернет - приложении «WhatsApp». Всего до настоящего момента он забрал порядка 5-6 оптовых закладок с наркотиком в районе г. Дмитров Московской области, в каждой из которых было от 50 до 100 уже расфасованных и упакованных розничных закладок с наркотиком. Когда он забирал оптовую закладку с наркотиком он сообщал об этом «Тигран R Aka» в интернет - приложении «WhatsApp», он ему указывал куда ему необходимо ехать и раскладывать розничные закладки и в каком количестве. Закладки он раскладывал на территории г. Рязани, а именно район Канищево и Роща. В начале мая 2023 года его знакомый ФИО1 Шохрухжон Муродали Угли, 11.02.1999, который проживает вместе с ним сказал, что ему нужны деньги, на что он ему предложил делать закладки с наркотиком, на что он согласился. С мая по июнь 2023 года он ездил на автомобиле «Лада гранта», а примерно с середины июня начал ездить на автомобиле «Равон» г.н. №, который он брал в аренду. Приезжая в указанный оператором район города, где ему необходимо сделать розничные закладки с наркотиком. Они с ФИО93 Ш.М.У. быстро делали розничные тайники (закладки) с наркотикам, фотографировали места закладки на свои мобильные телефоны с указанием географических координат. Они с ФИО94 Ш.М.У. делили поровну оптовые «закладки» между собой и делали «закладки» на участках местности. 

ФИО1 Ш.М.У. делал «закладки» на свой телефон, а он на свой. После все сделанные «закладки» ФИО95 Ш.М.У. присылал ему, а он в интернет - приложении «WhatsApp» это все «Тигран R Aka», и они уезжали обратно. Через некоторое время на его банковскую карту «Сбербанк» поступали денежные средства от оператора за сделанные ими закладки. Заработанные за закладки денежные средства он переводил ФИО96 Ш.М.У. Всего до настоящего времени за сделанную работу от «Тигран R Aka» ему поступило более 150 000 рублей. 23 июня 2023 года оператор отправил его в Московскую область в район г. Дмитров, где нужно было забрать оптовую закладку. В г. Дмитров он поехал с ФИО97 Ш.М.У. на автомобиле «Равон» г.н. №. Около 04 часов они забрали оптовую закладку и оператор отправил их в г. Рязань, где по указанию оператора они должны были разложить 100 закладок. За оптовыми «закладками» они всегда ездили вместе с ФИО98 Ш.М.У. 23 июня 2023 года в районе 22 часов 00 минут в с. Срезнево, Рыбновского района, Рязанской области их остановили сотрудники ДПС. После этого к ним подошли мужчины в гражданской форме одежды, которые представились сотрудниками полиции, и пояснили, что они подозреваются в незаконном обороте наркотиков в связи, с чем будет проведен их досмотр и обследования автомобиля, на котором они приехали. После этого сотрудники полиции пригласили двух мужчин, в качестве представителей общественности при проведении мероприятий. Перед его досмотром ему был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что он заявил, что «нет», и сделал собственноручную запись и поставил подпись, так он ответил, потому что испугался. 

В ходе его досмотра было обнаружено и изъято: телефон марки «OPPO», через который он вел диалог с оператором по факту сбыта наркотических средств, три полимерных свертка с веществом, которые были предназначены для сбыта и банковская карта, открытая на его имя, куда ему поступали денежные средства за закладки с наркотиками. Все изъятое было упаковано в пакеты, на печатях и в протоколе расписались участвующие лица, замечаний не поступило. Через некоторое время сотрудники полиции произвели обследование автомобиля в присутствии двух понятых. Перед началом обследования они с ФИО100 Ш.М.У. ознакомились с распоряжением на обследование автомобиля и расписались в нем. Перед началом обследования автомобиля «Равон» г.н. № ему и ФИО99 Ш.М.У был задан вопрос, имеется ли что-то запрещенное в автомобиле, на что они заявили, что да имеется наркотик и сделали собственноручные записи в протоколе. В ходе обследования автомобиля «Равон» г.н. № было обнаружено и изъято: под бардачком сверток, в котором находилось 86 свертков (оптовая партия наркотиков). Все изъятое было упаковано и опечатано в пакет, на печатях и в протоколе расписались все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступило. Изъятые при нем свертки и в машине принадлежат ему. Их он должен был разложить закладками на территории г. Рязани по указанию оператора «Тигран R Aka» и фотографии с описание и координатами отправить оператору. Места, где он делал «закладки» с наркотиками и где забирал «оптовые» партии с наркотиками он показать не сможет, так как не запоминал их расположение. И так как он плохо ориентируется, то всегда передвигался по навигатору. Ознакомившись с информацией обнаруженной в мобильном телефоне марки «ОРРО Reno 7» отраженной в протоколе осмотра предметов и фототаблице, он может пояснить, что мобильный телефон марки «ОРРО Reno 7», принадлежит ему и до задержания находился в его пользовании. Мобильный телефон марки «Redmi Note 8 (2021)» принадлежит ФИО101 Ш.М.У. Аккаунт «CсссссС №» в приложении «Whatsapp», зарегистрирован на него и до момента задержания данный аккаунт находились в его пользовании. Аккаунтом в приложении «Whatsapp»-«Тигран R Aka № пользовалось одно лицо. Лицо пользующиеся данным аккаунтом является сотрудником интернет магазина по распространению наркотиков. Данное лицо сообщало ему о местонахождении оптовых партий тайников «закладок» с наркотиком, давало указание распространять наркотические средства путём оборудования тайников-«закладок», оплачивал его работу за распространение наркотических средств, так же производило его инструктаж по работе курьером закладчиком. В приведенных диалогах он общался с данным лицом по факту сбыта наркотических средств. Сообщения он периодически удалял в целях конспирации. Аккаунтом в приложении «Whatsapp»- «Shoxrux Shahar №)» пользовался ФИО102 Ш.М.У. С ним он общался на разные темы, в том числе и о работе курьером- «закладчиком» наркотиков. Всю переписку он так же удалял в целях конспирации. В приложении «Яндекс карты» он в основном вводил координаты тех мест в которые необходимо было направиться за оптовой закладкой с наркотиком, о месте нахождения которой ему в приложении «Whatsapp» сообщало лицо с ник-неймом Тигран R Aka». В настоящее время конкретных мест где были расположены оптовые партии с наркотиком, он не помнит, показать не сможет (т. 1 л.д. 233-236, 244-246, 248-249, т.2 л.д. 178-180).

В судебном заседании подсудимый ФИО103 Ш.М.у. свою вину в совершении вышеуказанного инкриминируемого ему преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.47 УПК РФ, полностью подтвердив свои показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Согласно показаниям, данным им в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании в соответствии п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, у него есть знакомый ФИО104 Сохиб Уткир Угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с которым они познакомились на территории России, а именно жили вместе в одном и том же общежитии, примерно 3 месяца назад. В начале мая он сказал своему знакомому ФИО105 Сохибу Уткир Угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проживает вместе с ним, что ему нужны деньги. ФИО106 С.У.У. предложил ему делать закладки с наркотиком, на что он согласился. 

Его (ФИО107) роль заключалась в работе розничным курьером (закладчиком) наркотического средства метадон на территории Рязанской области, он забирал оптовые закладки с наркотиком расфасованным на розничные закладки, выезжал в указанный ему ФИО108 С.У.У. населенный пункт на территории Рязанской области, где он делал розничные тайники (закладки), фотографировал место тайника (закладки) с указанием географических координат и пересылал ФИО109 С.У.У. За одну сделанную им розничную закладку ФИО110 С.У.У. он ему платил 300 рублей переводом на его банковскую карту «Тинькофф», которые изъяли сотрудники полиции при задержании. ФИО111 С.У.У. вместе с ним также забирал оптовые закладки и оборудовал тайники-закладки на территории Рязанской области. На территорию Рязанской области они ездили вместе с ФИО112 С.У.У. на автомобиле, который он брал в аренду, а именно на автомобиле марки «Равон» с г.р.з. №». У кого конкретно он брал указанный автомобиль в аренду ему неизвестно. Роль ФИО113 С.У.У. заключалась в том, что он вместе с ним забирал оптовые закладки с наркотиком, а после оборудовал розничные закладки-тайники с наркотическим средством - метадон, после чего делал фотографии с указанием географических координат, где находятся тайники с наркотиками. Далее, сделанные ими фотографии с тайниками-закладками с наркотиками, он отправлял оператору интернет-магазина по продаже наркотиков с которым общался в мессенджере «WhatsApp». После чего оператор присылал ему на карту денежные средства за оборудованные тайники-закладки с наркотиком. Переписку с оператором интернет магазина по продаже наркотиков вёл исключительно ФИО114 С.У.У. Приезжая в указанный оператором район города, где им необходимо сделать розничные закладки с наркотиком. Они с ФИО115 С.У.У. быстро делали розничные тайники (закладки) с наркотикам, фотографировали места закладки на свои мобильные телефоны с указанием географических координат. Он пересылал фото ФИО116 С.У.У., а он в интернет - приложении ««WhatsApp» оператору, и они уезжали обратно. Через некоторое время на его банковскую карту «Сбербанк» поступали денежные средства от оператора за сделанные ими закладки. Заработанные за закладки денежные средства ФИО117 С.У.У. переводил ему. Всего до настоящего времени за сделанную работу от ФИО118 С.У.У. ему поступило примерно 15 000 рублей. 23 июня 2023 года оператор отправил их в г. Московскую область в район г. Дмитров, где нужно было забрать оптовую закладку. В г. Дмитров они поехали с ФИО119 С.У.У. на автомобиле Равон г.н. № Около 04 часов они с ФИО120 С.У.У. забрали оптовую закладку и оператор отправил их в г. Рязань, где по указанию оператора они должны были разложить примерно 100 закладок, так ему пояснил ФИО121 С.У.У. Когда забрали оптовую закладку, количество свертков в ней они не пересчитывали. 23 июня 2023 года в районе 22 часов 00 мин. в с. Срезнево, Рыбновского района, Рязанской области их остановили сотрудники ДПС. После этого к ним подошли мужчины в гражданской форме одежды, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что они подозреваются в незаконном обороте наркотиков в связи, с чем будет проведен их досмотр и обследования автомобиля, на котором они приехали. После этого сотрудники полиции пригласили двух мужчин, в качестве представителей общественности при проведении мероприятий. Перед его досмотром ему был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что он заявил, что «нет», и сделал собственноручную запись и поставил подпись. В ходе его досмотра было обнаружено и изъято: телефон марки «Redmi», от которого он сотрудникам полиции сообщил пароль 42536 (графический), три полимерных свертка с веществом и банковская карта, открытая на его имя, куда ему поступали денежные средства за закладки с наркотиком. Все изъятое было упаковано в пакеты, на печатях и в протоколе расписались участвующие лица, замечаний не поступило. Через некоторое время сотрудники полиции произвели обследование автомобиля в присутствии двух понятых. Перед началом обследования они с ФИО122 С.У.У. ознакомились с распоряжением на обследование автомобиля и расписались в нем. 

Перед началом обследования автомобиля Равон г.н. № ему и ФИО123 С.У.У. был задан вопрос, имеется ли что-то запрещенное в автомобиле, на что они заявили, что да имеется наркотик и сделали собственноручные записи в протоколе. В ходе обследования автомобиля Равон г.н. № было обнаружено и изъято: под бардачком сверток, в котором находилось 86 свертков. Все изъятое было упаковано и опечатано в пакет, на печатях и в протоколе расписались все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступило. С оператором общался ФИО124 С.У.У. со его телефона. Когда ему перед началом досмотра задавался вопрос, имеются ли ему наркотические средства, он ответил, что нет, так как он испугался сложившейся обстановки. Изъятые при нем свертки и в машине принадлежат им. Их он и ФИО125 С.У.У. должны были разложить закладками на территории г. Рязани по указанию оператора в приложении «WhatsApp» и фотографии с описание и координатами отправить оператору. В настоящий момент показать места, где они оборудовали тайники закладки с наркотиком метадон, он не сможет, так как плохо знает территорию Рязани и Рязанской области (т.1 л.д.164-167, 177-179, 183-184).

Помимо полного признания своей вины подсудимыми, их виновность в совершении вышеуказанного инкриминируемого им преступления полностью подтверждается следующими собранными в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном заседании доказательствами:

- рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», согласно которого что оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области ФИО126 Д.В., с участием оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Рязанской области капитана полиции ФИО127 А.В. в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона №144-ФЗ «Об оперативно- розыскной деятельности», на основании имеющейся оперативной информации о причастности к незаконному обороту наркотических средств в составе организованной преступной группы гражданина Республики Узбекистан Мухаммадиева Сохиба Уткира Угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Наблюдение проводилось в период времени с 21 часов 50 минут по 22 час 40 минут 23.06.2023 года за участком местности расположенном в 30 м в юго- западном направлении от д.118 с. Срезнево, Рыбновского района, Рязанской области, где по оперативной информации может появиться ФИО128 С.У.У. Примерно в 22 часа 39 минут на участке автомобильной дороги М5 Урал расположенном в 30 метрах от д.118 с. Срезнево в юго-западном направлении, сотрудниками ДПС был остановлен автомобиль «Ravon R2» гос.номер № регион, за рулем которого находился мужчина отождествленный как ФИО129 Сохиб Уткир Угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживающий по адресу 

<

адрес> на переднем пассажирском сидении находился мужчина, который был отождествлен как ФИО130 Шохрухжон Муродали Угли ДД.ММ.ГГГГ года рождения гражданин Республики Узбекистан. На основании имеющейся информации было принято решение о проведении досмотра ФИО131 С.У.У и ФИО132 Ш.М.У., а также обследования автомобиля на котором они передвигались (т. 1 л.д. 41);

- протоколом досмотра ФИО133 С.У.У. согласно которому в период с 23 часов 46 минут по 23 часов 58 минут 23 июня 2023 г. в ходе досмотра ФИО134 С.У.У., проведенного в помещении АЗС «Teboil», расположенной по адресу: Рязанская область, Рыбновский район, 160 км автодороги М-5 Урал, обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «ОРРО Reno 7», в памяти которого содержится информация подтверждающая причастность ФИО135 С.У.У. к незаконному обороту наркотических средств; 3 полимерных свертка с веществом являющимся наркотическим средством - метадоном (фенадоном, долофином) (т. 1 л.д. 81-84);

- протоколом досмотра ФИО136 С.У.У. согласно которому в период с 23 часов 27 минут по 23 часа 38 минут 23 июня 2023 г. в ходе досмотра ФИО137 Ш.М.У., проведенного в помещении АЗС «Teboil», расположенной по адресу: Рязанская область, Рыбновский район, 160 км автодороги М-5 Урал, обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Redmi Note 8 (2021)», в памяти которого содержится информация подтверждающая причастность ФИО1 Ш.М.У. к незаконному обороту наркотических средств; 3 полимерных свертка с веществом являющимся наркотическим средством - метадоном (фенадоном, долофином) (т. 1 л.д. 81-84);

- протоколом проведения ОРМ «обследование транспортных средств», согласно которому В период времени с 00 часов 03 минут по 00 часов 45 минут 24 июня 2023 г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в салоне автомобиля марки «Ravon R2», государственный регистрационный знак № 799 регион, припаркованном на участке местности, расположенном в 30 метрах в юго-западном направлении от дома №118 с. Срезнево Рыбновского района Рязанской области, обнаружено и изъято: записная книжка (блокнот) в записях которой имеются сведения подтверждающие причастность ФИО138 С.У.У и ФИО139 Ш.М.У. к незаконному обороту наркотических средств; полимерный пакет внутри которого находилось 86 полимерных свёртков с веществом являющимся наркотическим средством - метадоном (фенадоном, долофином) (т. 1 л.д. 58-67);

- показаниями свидетеля ФИО140 А.В., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует. что 23 июня 2023 года в период с 21 часов 50 минут по 22 часов 40 минуты им совместно с оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области ФИО141 Д.В. на основании имеющейся оперативной информации о причастности к незаконному сбыту наркотических средств ФИО142 Сохиба Уткира Угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения проводилось ОРМ «Наблюдение» за участком местности, расположенном в 30 метрах в юго-западном направлении от д.118 с. Срезнево, Рыбновского района, Рязанской области. При осуществлении указанного ОРМ видео- и фотосъемка не применялись. Примерно в 22 часов 39 минут на участке автомобильной дороги М5 Урал расположенном в 30 метрах в юго-западном направлении от д.118 с. Срезнево, Рыбновского района, Рязанской области сотрудниками ДПС был остановлен автомобиль «Ravon R2» г.р.з. № регион, за рулем которого находился ФИО143 Сохиб Уткир Угли, на пассажирском переднем сидении находился ФИО144 Шохрухжон Муродали Угли. На основании имеющейся информации было принято решение об проведении досмотра данных лиц, а также обследования транспортного средства, на котором они передвигались. Далее он совместно с оперуполномоченным УНК ОМВД России по Рязанской области ФИО146 Д.В. в присутствии представителей общественности, приступил к досмотру ФИО145 Ш.М.У., которому был задан вопрос о том, имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что последний пояснил, что таковых при нем не имеет, о чем он сделал собственноручную запись в протоколе. После этого они приступили к досмотру ФИО147 Ш.М.У., в ходе которого было обнаружено изъято: в правом заднем кармане брюк, надетых на ФИО148 мобильный телефон марки «Redmi»; банковская карта «Tinkoff»; в правом переднем кармане брюк три полимерных свертка обмотанных изоляционной лентой. Все предметы были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны, а также были скреплены бумажными бирками с оттиском печати, на которых были сделаны пояснительные надписи и участвующие лица проставили свои подписи. О проведенном мероприятии был составлен протокол, в котором указан точный перечень изъятых предметов, места их обнаружения. После ознакомления с протоколом, все участвующие лица расписались в нем. Далее 24 июня 2023 г. на основании имеющегося распоряжения о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» им, совместно со старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области ФИО149 И.П. и оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области ФИО150 В.Э., в присутствии представителей общественности с участием ФИО151 Ш.М.У. и ФИО152 С.У.У., было проведено обследование транспортного средства «Ravon R2» г.р.з. № регион, находящегося на участке местности, расположенном в 30 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, Рыбновского района, Рязанской области.. Перед началом проведения обследования транспортного средства для фиксации планируемых мероприятий были приглашены 2 представителя общественности и всем участвующим лицам было представлено распоряжение о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым все ознакомились, после чего были разъяснены права, обязанности и ответственность. Далее ФИО153 Ш.М.У. и ФИО154 С.У.У., был задан вопрос о том, имеются ли в обследуемом транспортном средстве запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что они пояснили, что да имеется, о чем они сделали собственноручную запись в протоколе. После этого они приступили к обследованию транспортного средства, в ходе которого было обнаружено и изъято: полимерный пакет, обмотанный бумажным скотчем внутри которого находятся 86 свертков из изоленты темного цвета с содержимым внутри; две банковские карты и записная книжка. Все предметы были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны, а также были скреплены бумажными бирками с оттиском печати, на которых были сделаны пояснительные надписи и участвующие лица проставили свои подписи. О проведенном мероприятии был составлен протокол, в котором указан точный перечень изъятых предметов, места их обнаружения. После ознакомления с протоколом, все участвующие лица расписались в нем. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений не поступало (т. 2 л.д. 115-117);

- показаниями свидетеля ФИО155 Д.В., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которые аналогичны вышеприведенными показаниям свидетеля ФИО156 А.В. (т.2 л.д.124-125);

- показаниями свидетеля ФИО157 И.П., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 23 июня 2023 года он совместно с оперуполномоченным УНК ОМВД России по Рязанской области ФИО158 В.Э. в присутствии представителей общественности, приступил к досмотру ФИО159 С.У.У., которому был задан вопрос о том, имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что последний пояснил, что таковых при нем не имеет, о чем он сделал собственноручную запись в протоколе. После этого они приступили к досмотру ФИО160 С.У.У., в ходе которого было обнаружено изъято: мобильный телефон марки «OPPO», в корпусе желтого цвета и три свертка из изоленты синего цвета внутри которых фольгированные свертки с содержимым внутри. Все предметы были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны, а также были скреплены бумажными бирками с оттиском печати, на которых были сделаны пояснительные надписи и участвующие лица проставили свои подписи. О проведенном мероприятии был составлен протокол, в котором указан точный перечень изъятых предметов, места их обнаружения. После ознакомления с протоколом, все участвующие лица расписались в нем. Далее 24 июня 2023 г. на основании имеющегося распоряжения о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» им, совместно с сотрудником ЭКГ ФИО161 А.Д., оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области ФИО162 А.В. и оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области ФИО163 В.Э., в присутствии представителей общественности с участием ФИО164 Ш.М.У. и ФИО165 С.У.У., было проведено обследование транспортного средства «Ravon R2» г.р.з. № регион, находящегося на участке местности, расположенном в 30 метрах в юго-западном направлении от д.118 с. Срезнево, Рыбновского района, Рязанской области. Перед началом проведения обследования транспортного средства для фиксации планируемых мероприятий были приглашены 2 представителя общественности и всем участвующим лицам было представлено распоряжение о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым все ознакомились, после чего были разъяснены права, обязанности и ответственность. 

Далее ФИО167 Ш.М.У. и ФИО166 С.У.У., был задан вопрос о том, имеются ли в обследуемом транспортном средстве запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что они пояснили, что да имеется, о чем они сделали собственноручную запись в протоколе. После этого они приступили к обследованию транспортного средства, в ходе которого было обнаружено и изъято: полимерный пакет, обмотанный бумажным скотчем внутри которого находятся 86 свертков из изоленты темного цвета с содержимым внутри; две банковские карты и записная книжка. Все предметы были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны, а также были скреплены бумажными бирками с оттиском печати, на которых были сделаны пояснительные надписи и участвующие лица проставили свои подписи. О проведенном мероприятии был составлен протокол, в котором указан точный перечень изъятых предметов, места их обнаружения. После ознакомления с протоколом, все участвующие лица расписались в нем. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений не поступало (т. 2 л.д. 95-97);

- показаниями свидетеля ФИО168 В.Э., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которые аналогичны по своему содержанию вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО169 И.П. (т.1 л.д.89-91);

- показаниями свидетеля ФИО170 В.С., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым в период с 23 июня 2023 г. с 21 часа 00 минут по 24 июня 2023 г. по 9 часов 00 минут он совместно с инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Рыбновскому району лейтенантом полиции ФИО171 И.В. несли службу в Рыбновском районе Рязанской области. По указанию оперативного дежурного около 22 часов 00 минут они проследовали в с. Срезнево Рыбновского района Рязанской области на автодорогу М-5 Урал. По прибытию на данное место там находились сотрудники УНК УМВД России по Рязанской области, которые попросили их оказать им содействие в остановке автомобиля марки «Ravon R2», г.р.з. № регион. Они пояснили, что лицо, находящееся в данном автомобиле, имеет причастность к незаконному обороту наркотических средств. Около 22 часов 40 минут 23 июня 2023 г. вышеуказанный автомобиль передвигался по направлению в Рязанскую область, и был ими остановлен на автодороге М-5 Урал на участке расположенном в 30 метрах от д. 118 с. Срезнево Рыбновского района Рязанской области. В автомобиле находилось двое мужчин. Далее были проверены их документы. После проверки документов данные мужчины были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области. Водителем данного автомобиля оказался ФИО172 С.У.У., а пассажиром ФИО173 Ш.М.У. После задержания сотрудники УНК УМВД России по Рязанской области стали проводить мероприятия в отношении ФИО175 С.У.У., и ФИО176 Ш.М.У. Он и ФИО174 И.В. не уехали, а находились на трассе, где продолжили нести службу и выполнять свои должностные обязанности. В мероприятиях, проводимых сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области они участия не принимали, но так как мероприятия проводились на трассе около автомобиля, по месту его остановки, он видел, что у ФИО177 С.У.У., и ФИО178 Ш.М.У. было изъято по три черных свертка, банковская карта и по мобильному телефону. В салоне автомобиля были изъяты: блокнот, две банковские карты и 86 свертков из изоляционной ленты чёрного цвета. Также при проведении указанных мероприятий присутствовали понятые, которые фиксировали проведение мероприятий. Понятыми были двое мужчин, которых они остановили, и попросили принять участие в данных мероприятиях (т. 2 л.д. 118-120);

- показаниями свидетеля ФИО179 И.В., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которые аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО180 В.С. (т.2 л.д.121-123);

- протоколом осмотра предметов от 31.08.2023, согласно которому осмотрены наркотические средства и их упаковка изъятые: 23.06.2023 в ходе ОРМ «Обследование транспортных средств» - автомобиля марки Ravon R2», г.р.з. № также 23.06.2023 в ходе досмотра ФИО181 Ш.М.У. и в ходе досмотра ФИО182 С.У.У. (т.2 л.д.50-54);

- протоколом осмотра предметов от 11.12.2023, согласно которому осмотрены мобильные телефоны марок «ОРРО Reno 7» и «Redmi Note 8 (2021)», изъятые 23.06.2023 в ходе производства досмотра ФИО183 Ш.М.У. и ФИО184 С.У.У., в памяти которых обнаружены сведения подтверждающие причастность ФИО185 Ш.М.У. и ФИО186 С.У.У. к незаконному обороту наркотических совместно с неустановленным лицом, а именно переписка в приложении «Whatsapp» между ФИО3 С.У.У. и неустановленным лицом с ник-неймом «Тигран RAka». Так же в мобильном телефоне марки «ОРРО Reno 7» обнаружена переписка между ФИО187 Ш.М.У. и ФИО188 С.У.У. подтверждающая причастность последних к незаконному обороту наркотических средств. Так же в мобильном телефоне марки «ОРРО Reno 7» в приложении «Яндекс карты» в истории запросов обнаружены географические координаты по котором ФИО189 и ФИО190, передвигались за оптовыми партиями наркотических средств (Т. 2 л.д. 59-79);

- протоколом осмотра предметов от 04.10.2023, согласно которому осмотрена записная книжка (блокнот), изъятая 23.06.2023 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследование автомобиля марки Ravon R2», г.р.з. Р395КК799 принадлежащая ФИО191 С.У.У. в которой обнаружен номер телефона № записанный как «ФИО2 брат прораб» (т.2 л.д. 80-85,86);

- заключением эксперта № 1700/фхэ от 26.07.2023 г., согласно которого вещество в виде порошка и комочков белого цвета с резким запахом, суммарной массой на момент исследования 18,35 г, содержащееся в восьмидесяти шести (86) прозрачных бесцветных полимерных пакетиках с замком «Zip Lock» у края горловины, обнаруженное и изъятое 24 июня 2023 г. в ходе досмотра ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно автомобиля «Равон R2» г.р.з. № проведенного в 30 метрах в юго-западном направлении от д. 118 с. Срезнево Рыбновского района Рязанской области представленное на экспертизу по уголовному делу №12301610018126183 в опечатанном прозрачном бесцветном полимерном пакете, является наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин) (т.2 л.д. 29-33);

- заключением эксперта № 1701/фхэ от 26.07.2023 г., согласно которого вещество в виде порошка и комочков белого цвета с резким запахом, суммарной массой на момент исследования - 0,53 г, содержащееся в трех пронумерованных прозрачных бесцветных полимерных пакетиках с замком «Zip Lock» у края горловины, обнаруженное и изъятое 23 июня 2023г. в ходе досмотра ФИО192 Ш.М.У. проведенного в помещении АЗС «Teboil» 160 км а/д М5 «Урал» с. Срезнево Рыбновского района представленное на экспертизу по уголовному делу №12301610018126183 в опечатанном прозрачном бесцветном полимерном пакете является наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин) (т.2 л.д. 35-39);

- заключением эксперта 1699/фхэ от 26.07.2023 г., согласно которого вещество в виде порошка и комочков белого цвета с резким запахом, суммарной массой на момент исследования 0,77 г, содержащееся в трех пронумерованных прозрачных бесцветных полимерных пакетиках с замком «Zip Lock» у края горловины, обнаруженное и изъятое 23 июня 2023 г. в ходе досмотра ФИО193, проведенного в помещении АЗС «Teboil» 160 км а/д М5 «Урал» с. Срезнево Рыбновского района, представленное на экспертизу по уголовному делу №12301610018126183 в опечатанном прозрачном бесцветном полимерном пакете, является наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин) (т.2 л.д. 41-45);

- показаниями свидетеля ФИО194 А.А., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон. из которых следует, что он является собственников автомобиля «Ravon R2», г.р.з. № 14 июня 2023 года к нему обратился молодой человек, ФИО195 Сохиб Уткир Угли с просьбой о том, чтобы арендовать автомобиль и работать курьером. Он был не против, и они встретились в его офисе по адресу: 

<

адрес> Они обговорили все детали, заключили договор аренды на вышеуказанный автомобиль на 10 дней. 

23 июня 2023 года ФИО196 ему должен был заплатить за продление аренды автомобиля, но на связь он не выходил, он посмотрел по «Глонасу», и обнаружил, что автомобиль находится на территории ОМВД России по Рыбновскому району. Приехав в ОМВД ему пояснили, что на данном автомобиле задержали накрозакладчиков, после чего он проехал в СУ УМВД России по Рязанской области для того, чтобы забрать автомобиль. Что ФИО197 С.У.У. занимался сбытом наркотических средств и перевозил наркотические средства на его автомобиле ему не было известно (т.2 л.д. 101-102);

- справкой об исследовании № 900/ФХИ от 24.06.2023, согласно которой вещество в виде порошка и комочков белого цвета с резким запахом, суммарной массой на момент исследования - 0,8 г, содержащееся в трех свертках из фрагментов листов фольги из металла серебристо-серого цвета, каждый из которых оклеен фрагментом полимерной липкой ленты синего цвета - изоляционной ленты, обнаруженное и изъятое 23.06.2023 года в ходе досмотра ФИО3, представленное на исследование в опечатанном прозрачном полимерном пакете, является наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин) (т.1 л.д.56);

- справкой об исследовании № 899/ФХИ от 24.06.2023, согласно которой вещество в виде порошка и комочков белого цвета с резким запахом, суммарной массой на момент исследования - 0,56 г, содержащееся в трех свертках из фрагментов листов фольги из металла серебристо-серого цвета, два из которых оклеены фрагментом полимерной липкой ленты синего цвета, а один черного цвета - изоляционной ленты, обнаруженное и изъятое 23.06.2023 года в ходе досмотра ФИО198 Ш.М.У., представленное на исследование в опечатанном прозрачном бесцветном полимерном пакете, является наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) (т.1 л.д. 49);

- справкой об исследовании № 898/ФХИ от 24.06.2023, согласно которой вещество в виде порошка и комочков белого цвета с резким запахом, суммарной массой на момент исследования - 19,22г, содержащееся в восьмидесяти шести (86) свертках из фрагментов листов фольги из металла серебристо-серого цвета, каждый из которых оклеен фрагментами полимерной липкой ленты синего и черного цветов - изоляционной ленты, изъятое 24.06.2023 года в ходе обследования автомобиля марки «Равон R2» г.р.з. № регион, на участке местности расположенного в 30-ти метрах в юго-западном направлении от д. 118 с. Срезнево Рыбновского района Рязанской области, представленное на исследование в опечатанном прозрачном бесцветном полимерном пакете, является наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин) (т.1 л.д. 69).

Исследовав все доказательства и оценив их в совокупности, суд считает вину ФИО199 С.У.у. и ФИО200 Ш.М.у., каждого из них, в совершении вышеуказанного инкриминируемого им преступления полностью доказанной. 

Давая юридическую оценку действиям ФИО201 С.У.у. и ФИО202 Ш.М.у., суд квалифицирует действия каждого из подсудимых по ч.3 ст.30, п. «Г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Обсуждая вопрос о назначении наказания ФИО203 С.У.у., суд учитывает, что он совершил покушение на умышленное особо тяжкое преступление.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО204 С.У.у., суд признает:

- наличие малолетних детей у виновного на основании п. «Г» ч. 1 ст. 61 УК РФ;

- его активное способствование расследованию преступления, поскольку после задержания ФИО205 С.У.у. добровольно сообщил правоохранительным органам о своей роли в преступлении, представил органам следствия информацию, имеющую значение для расследования преступления и установления обстоятельств уголовного дела, а также последовательно добровольно давал признательные показания (п. «И» ч.1 ст.61 УК РФ).

Кроме того, на основании ч.2 ст.61 УК РФ, суд считает необходимым признать обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО206 С.У.у. тот факт, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, установлено не было.

В качестве иных данных, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО207 С.У.у. имеет семью, постоянного места жительства на территории РФ не имеет, по месту содержания под стражей характеризуется отрицательно.

Вместе с тем обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности преступления, связанных с целями и мотивами его совершения, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, установлено не было и поэтому суд находит вышеуказанные смягчающие наказание ФИО208 С.У.у. обстоятельства недостаточными для признания их исключительными и назначения наказания названному подсудимому с применением условий ст.64 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного подсудимым преступления, степень его общественной опасности, наступившие последствия и личность подсудимого, суд не находит достаточных оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ. 

Кроме того, в соответствии с ч.1 ст.67 УК РФ, при назначении наказания ФИО209 С.У.у. суд также учитывает характер и степень его фактического участия в совершенном преступлении.

Оснований для постановления приговора в отношении подсудимого ФИО210 С.У.у. без назначения наказания или освобождения его от наказания не имеется.

Учитывая изложенное и исходя из принципов законности, справедливости и гуманизма, установленных ст.ст. 3, 6 и 7 УК РФ, суд считает, что для решения задач и осуществления целей наказания, указанных в ст.2 и ч.2 ст.43 УК РФ, а именно: охрана прав и свобод граждан, общественного порядка и общественной безопасности, восстановление социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, в отношении ФИО211 С.У.у. может быть применено лишь наказание, связанное с изоляцией его от общества, с применением положений ст.ст.62 ч.1 и 66 ч.3 УК РФ, а также положений п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания". 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого условий ст.73 УК РФ.

Кроме того, по этим же основаниям, а также учитывая, что подсудимый не имеет постоянного места работы и источника дохода, суд находит данное наказание достаточным и полагает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО212 С.У.у., с учетом тяжести совершенного им преступления, а также в целях обеспечения исполнения приговора до вступления последнего в законную силу, суд считает необходимым оставить прежнюю - заключение под стражу. 

На основании п. «В» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО213 С.У.у. следует назначить в исправительной колонии строгого режима, так как он осуждается за совершение особо тяжкого преступления, ранее лишение свободы не отбывал. 

Срок отбытия ФИО214 С.У.у. наказания надлежит исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу. На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО215 С.У.у. под стражей с 24 июня 2023 года по день, предшествующий вступлению данного приговора в законную силу включительно, надлежит засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Обсуждая вопрос о назначении наказания ФИО216 Ш.М.у., суд учитывает, что он совершил покушение на умышленное особо тяжкое преступление.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО217 Ш.М.у., суд на основании п. «И» ч.1 ст.61 УК РФ признает его активное способствование расследованию преступления, поскольку после задержания он добровольно сообщил правоохранительным органам о своей роли в преступлении, представил органам следствия информацию, имеющую значение для расследования преступления и установления обстоятельств уголовного дела, а также последовательно добровольно давал признательные показания. 

Кроме того, на основании ч.2 ст.61 УК РФ, суд считает необходимым признать обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО218 Ш.М.у. тот факт, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, установлено не было.

В качестве иных данных, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО219 Ш.М.у. постоянного места жительства на территории РФ не имеет, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно.

Вместе с тем обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности преступления, связанных с целями и мотивами его совершения, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, установлено не было и поэтому суд находит вышеуказанные смягчающие наказание ФИО222 Ш.М.у. обстоятельства недостаточными для признания их исключительными и назначения наказания названному подсудимому с применением условий ст.64 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного подсудимым преступления, степень его общественной опасности, наступившие последствия и личность подсудимого, суд не находит достаточных оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ. 

Кроме того, в соответствии с ч.1 ст.67 УК РФ, при назначении наказания ФИО224 Ш.М.у. суд также учитывает характер и степень его фактического участия в совершенном преступлении.

Оснований для постановления приговора в отношении подсудимого ФИО225 Ш.М.у. без назначения наказания или освобождения его от наказания не имеется.

Учитывая изложенное и исходя из принципов законности, справедливости и гуманизма, установленных ст.ст. 3, 6 и 7 УК РФ, суд считает, что для решения задач и осуществления целей наказания, указанных в ст.2 и ч.2 ст.43 УК РФ, а именно: охрана прав и свобод граждан, общественного порядка и общественной безопасности, восстановление социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, в отношении ФИО226 Ш.М.у. может быть применено лишь наказание, связанное с изоляцией его от общества, с применением положений ст.ст.62 ч.1 и 66 ч.3 УК РФ, а также положений п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания". 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого условий ст.73 УК РФ.

Кроме того, по этим же основаниям, а также учитывая, что подсудимый не имеет постоянного места работы и источника дохода, суд находит данное наказание достаточным и полагает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО227 Ш.М.у., с учетом тяжести совершенного им преступления, а также в целях обеспечения исполнения приговора до вступления последнего в законную силу, суд считает необходимым оставить прежнюю - заключение под стражу. 

На основании п. «В» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО228 Ш.М.у. следует назначить в исправительной колонии строгого режима, так как он осуждается за совершение особо тяжкого преступления, ранее лишение свободы не отбывал. 

Срок отбытия ФИО229 Ш.М.у. наказания надлежит исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу. На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО230 Ш.М.у. под стражей с 24 июня 2023 года по день, предшествующий вступлению данного приговора в законную силу включительно, надлежит засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Судьба вещественных доказательств по настоящему уголовному делу подлежит разрешению в соответствие со ст. 81 и п. 12 ч.1 ст. 299УПК РФ, а именно:

- наркотические средства и их упаковка, хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов и прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ УНК УМВД России по Рязанской области по адресу 

<

...> надлежит хранить до принятия итогового процессуального решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу № 424016100181126046 в отношении неустановленных лиц на основании п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ, учетом положений Постановления Конституционного Суда РФ от 19 июня 2023 года №33-П.

- мобильный телефон марки «Redmi Note 8 (2021)» и мобильный телефон марки «ОРРО Reno 7», принадлежащие подсудимым и хранящиеся в камере вещественных доказательств СУ УМВД России по Рязанской области, подлежат конфискации, то есть обращению в доход государства на основании п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, поскольку согласно имеющегося в материалах дела протокола осмотра предметов от 11.12.23 г. (т.2 л.д.59-79) и оглашенных показаний ФИО231 Ш.М.у. (т.1 л.д.164-167) и ФИО3 у. (т.1 л.д.233-236, 248-249) данные телефоны являются орудиями совершения инкриминированного ФИО232 Ш.М.у. и ФИО233 С.У.у. преступления.

- записную книжку, хранящаяся в камере вещественных доказательств СУ УМВД России по Рязанской области, надлежит уничтожить на основании п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета в силу ч.6 ст.132 УПК РФ, так как в ходе судебного разбирательства была установлена имущественная несостоятельность подсудимых.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО234 Сохиб Уткир Угли признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - ст.228.1 ч.4 п «Г» УК РФ и назначить ему наказание в виде семи лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО235 С.У.у. до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - заключение под стражу.

Срок отбытия ФИО236 С.У.у. наказания исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу, засчитав ему в срок отбытия лишения свободы время содержания его под стражей с 24 июня 2023 года по день, предшествующий вступлению данного приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ.

ФИО237 Шохрухжона Муродали Угли признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - ст.228.1 ч.4 п «Г» УК РФ и назначить ему наказание в виде семи лет шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО238 Ш.М.у. до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - заключение под стражу.

Срок отбытия ФИО239 Ш.М.у. наказания исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу, засчитав ему в срок отбытия лишения свободы время содержания его под стражей с 24 июня 2023 года по день, предшествующий вступлению данного приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: 

- записная книжка (блокнот), хранящаяся в камере вещественных доказательств СУ УМВД России по Рязанской области, - уничтожить;

- наркотические средства и их упаковка, хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов и прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ УНК УМВД России по Рязанской области по адресу 

<

...> - хранить до принятия итогового процессуального решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу № 424016100181126046 в отношении неустановленных лиц;

- мобильный телефон марки «Redmi Note 8 (2021)» и мобильный телефон марки «ОРРО Reno 7», хранящиеся в камере вещественных доказательств СУ УМВД России по Рязанской области, - конфисковать и обратить в доходгосударства.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Рыбновский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными - в тот же срок со дня вручения им перевода приговора на родной язык. 

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по его ходатайству.

Судья 

<

данные изъяты> С.А. ФИО240

<

данные изъяты>